(2) Notamos las variantes que encontrames entre este testo y el publicado por la Acade-
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In primis igitur censuimus, ul in onnibus coneiliis qua deinceps ce-
lebrabuntur , causie Eelesie prius indicentur , iudiciumque factum (3)
rhsque falsitate consequantur.

Il

Praxcipimus etiam , ut quidquid testamentis concessam et roboratum
aliquo (&) tempore Eclesia tenuerit, firmiter possideat. Si vero aliquis
inquietare voluerit, illud (5) quod concessum est testamentis , quidquid
fuerit testamentum in concilium adducatur, et a veridicis hominibus
utrum verum sit exquiratur ; et si verum inventum fuerit testamentum,
nullum super eum agatur judicium , sed quod in eo continetur scriptum,
(quiete possideat Eclesia in perpetuum. Si vero Eclesia aliquid iure te—
nueril, et inde lestamentum non habuerit, firment ipsum ius cultores
Eclesie iuramento , ad deinde possideat perenni @vo , nec (f) lempo—
re triennium juri habito seu testamento, Deo etenim fraudem facit qui
per triennium rem Eclesi@ rescindit.

l[lo

Decrevimus etiam , et nullus contineat seu contendat episcopis abba—
les suarum diocesseon, sive monachos, abatissas, sanctimoniales, refu—
gannos, sed onnes permaneant sub ditione sui episcopi.

1V.

- Mandamus adhuc et nullus audeat aliquid rapere ab Eclesia; ve—

wia y el impreso por el P. Risco en la Espaiia Sagrada tomo XXXV, pag. 340. Tambien inser-
tamos algunas de las que puso el P. Burriel al pie de la copia del manuserito de don Juan
Bautista Perez, sacadas del mencionado codice de San Juan de los Reyes.

(3) Academia y Risco recium.

(%) Academia y Risco in tempore.

(3) Academia quidquid fuerit testamentis concessum , testamentum in concilium adducadur. Ris-
¢o lo misme que el que insertamos.

(6) Academia nec parenl frecennim, omite tempore. Risco lo mismo.
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rum si aliquid infra cimiterium (7) per rapinam sumpserit , sacrilegium
solvat ; et quidquid inde abstulerit , ut rapinam reddat, si autem extra
cimiterium iniuste abstulerit rem Eclesiz , reddat eam, et calumniam
cultoribus ipsius Eclesi@, more terre.

Item decrevimus, ut si forte aliquis hominem Eclesiz occiderit , et
per se ipsa (8) Eclesia iustitiam adipisci non potuerit, concedal maiorino
Regis (9) vocem judicii, dividatque (10) per medium calunniam homicidii.

VI

Judicato ergo Eclesia indicio , adeptaque justitia , agatur causa Re-
gis, deinde causa populorum.

VIL.

Decrevimus iterum ut nullus emat hareditatem servi Eclesie,
seu Regis vel cuiuslibet hominis (11): qui autem emerit , perdat eam et
pretinm.

VIIL

Item mandamus, (12) ut homicidia et rausos onnium ingenuorum ho—
minum Regi integra reddantur.

(7)  Academia y Risco cemelerium

(8) Academia y Risco ipsam.

(9) El cidice de San Juan de los Reyes y el de don Juan Bautista Perez omiten la palabra
Regis. Risco pone entre paréntesis Maiorino Regis.

(10)  Academia y Risco dividat, lo mismo el ms, de don Juan Bautista Perez.

(11) Academia, servi ecclesie, sew Hegis aut Regine. Risco, servi ecclesiee y entre parénlesis
acu Regis vel cujuslibel hominis.

(12) Aeademia y Risco Mandavimus y asi eu otros capitulos.
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1X.

Pracipimus etiam ut nullus nobilis , sive aliquis de benefactoria emat
solare , aut ortum alicuius junioris, nist solummodd mediam hareditatem
de foris; et in ipsam medietatem (13) quam emerit , non facial populatio—
nem husque in tertiam villam. Junior vero qui transierit de una manda-
tione in aliam , et emerit haereditatem alterius junioris , si habitaverit in
eam , possideat eam integram; et si noluerit in ea habitare, mutet se in
villam ingenuam husque in tertiam mandationem, et habeat medietatem
priefate hereditalis , excepto solare et horto.

Et qui acceperit mulierem de mandatione, et fecerit ibi nuptias, ser-
vial pro ipsa hareditate mulieris , et habeat illam. Si autem noluerit
ibi morari, perdat ipsam hareditatem. Si vero in haereditate ingenua nup-
tias fecerit, habeat hwereditatem mulieris integram.

X1

Item decrevimus , quod si aliquis habitans in mandatione asserueril
se nec juniorem , nec filium junioris esse, maiorinus Regis ipsius man—
dationis per res bonos homines ex progenie inquietali, habitantes in ipsa
mandatione confirmet jurejurando eum juniorem et junioris filinm esse,
quod si juratum fuerit, moretur in ipsa hereditate junior , et habeat illam
serviendo pro ea. Si verd in ea habitare noluerit, vaddat liber ubi volue-
rit cum cavallo et atondo suo, dimissa integra heredilate , et hono—
rum suoruam medietate.

XIL

Mandamus (14) iterum , ut cuius pater, aut mater soliti fuerunt labo-

(43) Academia y Risco in fpsa medietale. _
(14) Academia mandavimus iterum ul sicul alicujus pater aut avus soliti fuerint loborare he-

reditales Regis aul reddere fiscalia tribula,
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rare hereditates Regis, aut reddere fiscalia tribucta, sic el ipse
faciat.

XIIL

Préaeeipimus adhuc , ut homo qui est de benefactoria, cum onnibus bo-
nis et hereditatibus suis eat liber ququmque voluerit.

XIV.

Et qui injuriaverit aut occiderit saionem Regis, solval quingentos (15)
solidos.

V.

El qui fregerit sigillum Regis reddat C. solidos ; el quantum abstra-
xerit de sub sigillo , solvat ut rapinam , si juratum fuerit ex parte Regis;
medium autem calunnie Regi , aliud autem medium domino hereditatis.
El si jurare noluerit ex parte Regis , criminatus habeal licentiam iuran-
di, et qnantum iuraverit, tantum ut rapinam reddat.

XVL

Item si aliquis saio pignuram fecerit in mandamento alterius saionis,
persolval calunniam quemadmodam si non essel saio; (uia vox eius et
dominium non valent , nisi in suo mandamento.

XVIL

1lli etiam cui soliti fuerunt (16) ire in fosatum cum Rege , cum comi-
tibus, cum maiorinis , eant semper solito more.

(15) En el edice de San Juan de los Reyes: quingue solidos. NTEAY.
(16)  Academia fuerint. e o —
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Mandamus (17) iterum ut in Legione, seu onnibus cateris civitatibus
et per onnes alfozes habeantur judices electi & Rege, qui judicent cansas
tolius populi.

XIX.

Et qui aliquem pignoraverit, nisi prius domino illius conqueestus fue-
rit, absque judicio reddat in duplum quantum pignuraverit , et si prius
facta quaerimonia aliquem pignuraverit , et aliquid ex pignora occide—
rit (18), plane absque judicio reddat in duplum; et si facla fuerit quaere-
la ante judices de suspectione , ille cui (19) suspectum habuerit , defen—
dal se iuramento et aqua calida per manus bonorum hominum: et si quee-
rimonia vera fuerit, et non per suspectionen, perquirant eam veridici
homines , et si non polerit (20) inveneri vera exquisitio, parentur testi-
monia ex utraque parte talium hominum qui viderunt et audierunt; et qui
convictus fuerit, solvat more terre illud, unde quaerimonia facta fuerit. Si
autem aliquis testium falsum testificasse probatus fuerit, reddat pro falsi-
tate Regi LX. solidos (21), et illi ex quo (22) falsum protulit testimonium,
quidquid suo testimonio perdidil reddat integrum ; domusque illius falsi
testis destruantur (23) & fundamentis, et deinceps & nullis recipiatur (24)
in testimoniis.

XX.

Constiluimus adhue ul Legionensis civilas, que depopulata fuil & Sar—
racenis in diebus patris mei Veremudi Regis, repopuletur per hos foros

(17) Academia Mandavimus.

(18) Lo mismo la Academia. Riseo accideril.

(19) Academia quem,.

(20)  Academia poluerit.

(21) Lo mismo ln Academia y ¢l codice de San Juan de los Reves. Risco dice: reddat pro
[alsitate sexaginta solidos monelam Regis.

(22) Academia illi conlra quem.

(23) Pone destruantur.

(24) Academia recipiatur in festimoniiv. El P. Risco aiude entre paréntesis despues de la

Towmo 1. 9
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subseriptos, el nunquam violentur isti fori in perpetuum. Mandamus igitur
ut nullus junior, cuparius, alvendarius (25) adveniens Legionem ad mo—
randum , non inde ahstrahatur (26).

XXL

Item pracipimus, ut servus incognitus similiter inde non abstraha—
tur, nec alicui detur.

XXIL

Servus verd qui per veridicos homines servus probatus fuerit, tam
de cristianis quam de agarenis , sine aliqua contentione detur (27) do—
mino suo.

XXIIIL

Clericus vel Laicus non det ulli homini raussum, fosataria (28), aut
manneria.

XXIV.

Si quis homicidium fecerit , et fugere poterit (29) de civitate, aut de
suo domo, et husque ad novem dies captus non fuerit , veniat securus ad
domnm suam, et vigilel se de suis inimicis, et nihil sagioni, vel alicui
homini pro homicidio, quod fecit, persolval; et si infra novem dies captus
fuerit , et habuerit unde integrum homicidium reddere possit, reddat (30)
illud 5 et si non habuerit unde reddat, accipiat sagio aut dominus eius
meditatem substantize suwe de mobili, allera verd medietas remaneat uxo-
ri eius' et filiis, vel propinquis, cum cassis et integra hereditate.

palabra testimoniis (vel in judicio, sed excommunicetur.)
(23) Academia y Risco ac vendarius advenienles.
(26) Academia exfrahalur. Risco inde (non) extrahatur.
(27) Academia y Risco donelur.
(28) Academiay Risco rausum , fossalaria , aul maneriam
(29) Academia y Risco potuerit,
(30) Academia y Risco persolval.
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XXV.

Qui habuerit cassam in solare alieno, et non habuerit caballum , vel
asinum, det semel in anno domino soli decem panes frumenti, et mediam
canatellam vini , et unum lumbam bonum , et habeat dominum qualem—
cumque voluerit , et non vendat suam domum, nec exigat laborem suum
coactus , sed si voluerit ipse sua sponte vendere domum suam, duo eris-
tiani , et duo iudei aprecientar laborem illius, et si volueril dominus so-
li dare definitum precium, det etiam et suo alboroc (31): et si noluerit,
vendat dominus laboris laborem suum cui voluerit.

XXVL

Si verd miles in Legione in solo alterius casam habuerit, bis in anno
eat cum domino soli ad iunctam. Ita dico , ut eadem die ad domum suam
possit reverti , et habeat dominum qualemcumque voluerit , et faciat de
domo sua, sicut supra scriptum est, et ulli domino non det nuntium (32).

XXVIL

Qui autem equm (33) non habuerit , et asinos habuerit, bis etiam in
anno det domino soli asinos suos , sic tamen ut eadem die possit reverti
ad domum suam; et dominus soli det illi, et asinis suis victum ; et ha—
beat dominum qualemeumque voluerit , et faciat de domo sua , sicut su-
pra scriptum est.

XXVIIL
Onnes homines (3%) habitantes infra subscritos terminos per sanctam

(31) Academia y Risco alvoroch. Don Juan Bautista Perez: Del hoe el suum alvoroch.

(52) Academia y Risco nuntio.

(33) Academia y Risco eguum.

(3%) Pone Onnis homo habitantes. Creemos estd viciado este pasage ; por lo que le hemos
puesto en plural, en cuyo caso estd al prineipio de el articuly siguiente. La Academia v Risco
Umnas homvnes habitantes infrascritos.
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Martam , per Quintanellas (35) de via de Ceia, per Cenlum fontes, per
YVillam auream, per Villam felicem, per illas Millieras, et per Cascantes,
el per Villam vellite, et per Villas (36) Mazarrafe, et per vallem de Ar—
done , et per sanctum Julianum, propler contentiones quas habue—
runt (37) contra Legionenses, ad Legionem veniant accipere , et facere
judicium, el in tempore belli el guerr® veniant ad Legionem vigilare illos
muros civitalis, et restaurare illos sicut cives Legionis, et non dent porta-
ticum de onnibus causis quas ibi vendiderint.

XXIX.

Onnes habitantes intra muros el extra priedita urbis semper habeant
et teneant unum forum, el veniant in prima die quadragesim® ad capi-
tulum Sancle Marie de Regula , et constiluant mensuras panis, et vini,
el carnis , el prelium laborantium , qualiter onnis civitas teneat justi-
tiam in illo anno. Et si aliquis praceptum illud preterierit, quinque solidos
monete regi@ (38) suo maiorino det.

XXX.

Onnes vinatarii ibi commorantes bis in anno dent suos asinos maiorino
Regis, ut possint ipsa die ad domum suam (39) reddire ; et dent illis et
asinis suis vielum abunde , el per unumquemque annum ipsi vinalarii
semel in anno dent sex denarios maiorino Regis.

XXXL

Si (quis mensuram panis , el vini minoraverit, quinque solidos per—
solval maiorino Regis.

(53)  Codice de San Juan dela Pena : ef per Quintanales.

(36) Academia y Risco villar.

(57) Academica y Risco habuerint.

(58)  Academia y ¢l ms. de San Juan de los Reyes Regis. Riseo 1o mismo que el gue inser-
tmos. El ms. de don Juan Bautista Perez dice solamente: quingue solidos monefe.

(39)  Academia ad domus suas.
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XXXIL

Quicumque civariam (£0) suam ad mercatum detuleril , et maqui—
las (1) regis furatus fueril, reddat eas in duplo.

XXXIIIL

Omnis morator civilatis vendal civariam suam in domo sua per rec-
tam mensuram sine calumnia.

XXXIV.

Panatariz que pondus panis falsaverint, in prima vice flagelen-
fur (42), in secunda vero V. solidos persolvant maiorino Regis.

XXXV.

Onnes carnizarii cum consensu concilii, carnem porcinam, irci—
nam (43), arietinam, bacunam (&%) per pensum vendant, et dent pran-
dium concilio una cum zavazoures (45).

XXXVL

Siquis vulneraverit aliquem, el vulneratus dederit vocem sagioni

(40) Academia y Risco cibariam y lo mismo en el capitulo siguiente.

(44) Academia y Risco maquillas,

(42) Acad. flagellentur.

(43) Acad, hircinam.

(44) Acad. y Risco vaccunam.

(45) Acad. y Risco zawnorres. El codice de San Juan de los Reyes zavazoulyes.
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Regis ille qui plagam fecerit, persolvat sagioni (46) canatellam vini, et
componat se cum vulnerato; et si sagioni vocem non dederit, nihil illi
persolval, sed tantum componat se cum illo vulnerato.

XXXVIL

Nulla mulier ducatur in vita ad fingendum panem Regis, nisi fueril
ancilla eius.

XXXVIIL

Ad hortum alicujus hominis non vadat maiorinus, vel sagio, invito
domino horti, ut inde aliquid abstrahat, nisi fueril servus Regis.

XXXIX.

Qui vinatarius non fuerit per forum, vendat vinum suum in domo sua,
sicut voluerit, per veram mensuram; et nihil inde habeat sagio Regis.

XL.

Homo habitans in Legione et infra pradictos terminos pro ulla calup-
nia (£7) non det_fidiatorem nisi in V. solidos monet® urbis; et faciat
juramentum et aquam ealidam per manum bonorum sacerdotum, vel in—
quisitionem per veridicos (48) inquisitores, si ambabus placuerit partibus;
sed si accusatus fuerit fecisse iam furtum, aut per traditionen homicidium,
aut aliam proditionem, et inde fuerit convictus, qui talis inventus fuerit,
defendat se per iuramentum, et litem cum armis.

(46) Acad. y Risco saponi ¥ lo mismo en los demas articulos.

(47) Acad. y Risco calumnia

(48)  Acad. y Risco per juridicos inquisitores El codice de D, Juan Bautista Perez, como el
W mserlamos,
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Et mandamus ut maiorinus vel sagio, aut dominus soli, vel aliquis
senior non intrent in domum alicuius hominis in Legione conmorantis
pro ulla calunnia, nec portas auferant a domo illius.

XLIL.

Mulier in Legione non capiatur, nec judicetur, nee infidietur absente
viro suo.

XLIIIL.

Onnes macellarii de Legione per unumquemque annum in lempore
vindemi dent sagioni singulos ugres honos, et singulas arreldas (£9) de
S0V0.

XLIV.

Panatari@ dent singulos argentos sagioni Regis per unamquamque
hebdomadam (40).

XLV.

Piscatum maris et fluminis, el carnes qua adducuntur ad Legionem
ad vendendum, non capiantur per vim in aliquo loco a sagione, vel ab
ullo homine, et qui per vim fecerit, persolvat concilio quinque solidos,
et concilium det illi centum flagella in camissa (51), ducens illum per
plateam civitatis, per funem ad collum eius, ita et de cateris onnibus
rebus qué Legioni ad vendendum venerint.

(49) Acad. y Risco singulos uires bonos, el singulas arreldes.

(40) El Codice gitico de la Santa iglesia de Oviedo coloca este articnlo despnes del XLII, ¥
nosotros en el lugar que le ponen la Academia, Risco y olros.

(54) Acad. y Risco camisia.
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Qui mercatum publicum, quod quarta feria antiquitus agitur, pertur-
baverit, cum nudis gladiis, scilicet, ensibus, et lanceis, LX. solidos mo-
netae urbis persolvat sagioni Regis.

XLVII.

Qui in die pradicti mercati & mane husque ad vesperam (52) aliquem
pignoraverit, nisi debitorem aut fidiatorem suum, et istos extra merca—
tum, pectet XL solidos sagioni Regis et duplet pignuram illi quem pignu-
raveril; el si sagio aut maiorinus ipsa die pignuram fecerint, aut per
vim aliquid alicui abstulerint, flagelet (53) eos concilium, sicut supra—
scriptum est, centum flagelis (54), et persolvat (55) concilio quinque soli-
dos, et nemo sit aussus ipsa die contradicere sagioni directe (56) quod
Regi pertinet.

XLVIIL

Quisquis ex nostra progenie vel extranea hanc nostram constitutionem
sciens frangere tenlaverit, fracta manu, pede et cervice, et vulssis (57)
oculis, fussis (58) intestinis, percussus lepra, una cum gladio anathematis,
in terna dannalione cum diabolo et angelis eius lual (59) penas (60).

(52) Acad. y Risco resperum.

(53) Acad. y Risco [fagellet.

(54) Acad. y Risco flagellet.

(53) Acad, y Risco persolvant.

(36) Acad y Risco directum.

(57) Acad y Risco evulsis.

(58) Acad. y Risco [usis

(59) Acad. y Risco penas

El padre Risco pone despues de este articulo el que insertamos 4 continuacion. La Acade—

mia no le ha encontradu en ninguno de los manuscritos que consultd para su edicion.
Dice asi: Item decrevimus, uf nemo sit ausus in Dominicis diebus, aut in preceipuis [estivitatious
favere pignus ad jus, praccedente sabbato, usque in secunda Feria, hora diei prima; quod si aliquis
transgressor exhleril huius nostraer constitutionis illico excomunicetur, ef pignus quod fecerit, in du-
plo reddat domino suo, el persolvat Majorino Regis, et Episcopo terree illius, sexaginla solidos
monele Regie: el si se emendare volueril, tres annos habeant penitentiam, unum ex illis in exilio,
el dunbus in domum suam, sicul ei praceperit Episcopus suus.
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TESTO CASTELLANO
DEL CONCILIO DE LEON.